Il ne s'agit pas là de la seule entorse aux conventions du discours épistolaire chrétien. La salutation d'ouverture est en fait tissée de menaces : *si converterit ab errore viae suae, a Domino aeternam salutem; et si noluerit, aeternam*

⁶⁹ Sur Nabuzardan et sur l'adoption de cette formule, qui est une variante, voir MANCA, 1999, et, pour son emploi par Elipand, *ibid.*, p. 495.

⁷⁰ Voir sur la destruction des murailles, Jérémie 52, 14.

⁷¹ Voir *Ep.* 182, p. 303, l. 1-8: *Vide, ne tu sis alter Arrius, qui Constantinum imperatorem, per beatum Silvestrum christianum factum, per Arrium et mulierem factum hereticum, de quo beatus Isidorus dicit: « Heu pro dolor, principio bono, fine malo »: cuius pravitas non solum Gothiam, sed Libyam, et Orientem, et Occidentem usque ad tempora divae memoriae Recaredi regis suo maculavit veneno. Vide, ne tu sis alter Nabuzardan princeps cocorum, qui destruxit muros Iherusalem. Vide ne tu ipsum facias de glorioso principe Carolo, sicut Arrius fecit de Constantino; et lugeat se in secula seculorum* — le nom *Libyam* est ici pris dans son acception antique.

⁷² *Ibid.*, p. 306, l. 40-p. 307, l. 1: *Idcirco ve tibi Austria, altera Alexandria, quae novum Arrium, id est Albinum, genuisti tempore gloriosi principis ad evertendam et obscurandam fidem catholicam.*

⁷³ *Ibid.*, p. 307, l. 12-16: *Suggerendum est iterum glorioso principi, ut mitescat indignatio eius servo suo Felici [...]. Nam pro certo sciat, quia, si praedicationem illius spreverit et Albini confirmaverit, cum Constantino imperatore habebit partem — quod Deus non permittat — quem beatus Isidorus deflet, dicens: « Heu pro dolor, principio bono, fine malo ».*

*dampnationem*⁷⁴ (« s'il se détourne de l'erreur sur laquelle il est engagé, salut éternel de la part du Seigneur ; s'il refuse de le faire, damnation éternelle ! »). Quant à l'ouverture de la lettre, elle installe d'emblée la condamnation sans appel : *Epistolam tuam a rectae fidei tramite deviam, nidore sulfureo horrificam, supersticioso sermone scriptam, exeunte Iulio accepimus relegendam*⁷⁵ (« nous avons reçu fin juillet pour lecture ta missive, qui s'écarte de la voie de la foi droite, qui est effrayante par son odeur de soufre, qui est écrite en des propos contraires à la religion »). Si le rythme ternaire, de mise pour asseoir une forme de solennité, est bien présent, il sert davantage, par la structure presque isosyllabique avancée dans les trois segments déterminant les caractéristiques prêtées, par Élipand, à la lettre alcuinienne, à marteler le rejet.